

平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年2月5日

会社名 株式会社 新日本建物 (JASDAQ・コード番号：8893)
 (URL <http://www.kksnt.co.jp/>)
 代表者 役職名 代表取締役社長 (TEL:(03)5227 5605)
 氏名 村上 三郎
 問い合わせ先 責任者役職名 取締役管理本部長
 氏名 相馬 聡

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) 税金費用の算出については、法定実効税率をベースとした簡便的な方法によっております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 連結(除外) 1社
 (内容) 連結子会社であった(株)新日本建物販売は、平成16年7月1日付保有株式の売却に伴い、連結の範囲から除外しております。

2. 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成16年4月1日~平成16年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	20,202	(19.6)	522	(-)	1,179	(-)	766	(-)
16年3月期第3四半期	25,125	(-)	-	(-)	-	(-)	-	(-)
(参考)16年3月期	42,113		1,229		615		298	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第3四半期	52 77	- -
16年3月期第3四半期	- -	- -
(参考)16年3月期	20 53	- -

(注) 1. 売上高におけるパーセント表示は、前年同四半期比増減率を示しております。

2. 第3四半期財務・業績の概況の開示初年度であるため、売上高を除き、前年同四半期の実績及び前年同四半期比増減率の記載は行っておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当社グループの当第3四半期における売上高は、戸建販売事業が堅調に推移した一方、マンション販売事業における完成・引渡住戸数が前年同四半期に比べ大幅に減少したため、全体として前年同四半期比19.6%減の202億2百万円となりました。

損益につきましては、グループ一丸となって販売費等の削減に努めましたが、営業損失5億22百万円、経常損失11億79百万円および四半期純損失7億66百万円となりました。

なお、当社グループの主要事業であるマンション販売事業・戸建販売事業の売上計上において、引渡基準を採用しているため、第4四半期に売上が集中し、第3四半期は相対的に小さくなるという傾向があります。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	40,058	3,808	9.5	262 32
16年3月期第3四半期	-	-	-	- -
(参考)16年3月期	33,776	4,801	14.2	330 70

(注)第3四半期財務・業績の概況の開示初年度であるため、前年同四半期の実績の記載は行っていません。

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	12,101	164	10,165	3,896
16年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	8,954	24	2,781	5,667

(注)第3四半期財務・業績の概況の開示初年度であるため、前年同四半期の実績の記載は行っていません。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

財政状態の変動状況

当第3四半期末における総資産及び総資本は、前連結会計年度末と比べ62億81百万円増加し、400億58百万円となりました。これは主に、現金及び預金が18億43百万円、受取手形及び売掛金が20億49百万円、支払手形及び買掛金が25億67百万円減少した一方、不動産販売事業において積極的に仕入活動を行った結果、第4四半期以降の販売のための棚卸資産が90億71百万円、仕入活動に伴う借入金が100億40百万円増加したことなどによるものであります。

株主資本は、四半期純損失の計上、配当金の支払などにより、前連結会計年度末と比べ9億92百万円減少し、38億8百万円となりました。

キャッシュ・フローの状況

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第3四半期における営業活動による現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、121億1百万円の減少となりました。これは主に、税金等調整前四半期純損失11億96百万円を計上したこと、第4四半期以降の売上に寄与する棚卸資産が90億71百万円増加したことによるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第3四半期における投資活動による資金は、1億64百万円の増加となりました。これは主に、固定資産の売却による収入が2億34百万円あったこと、投資有価証券の取得による支出が89百万円あったことによるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第3四半期における財務活動による資金は、101億65百万円の増加となりました。これは主に、不動産販売事業の仕入活動に伴う資金調達により、借入金100億40百万円増加したことによるものであります。

これらの結果、当第3四半期末における連結ベースの資金は、前連結会計年度末に比べ17億71百万円減少し、38億96百万円となりました。

添付資料

- （要約）四半期連結貸借対照表、（要約）四半期連結損益計算書、四半期連結剰余金計算書、
- （要約）四半期連結キャッシュ・フロー計算書、セグメント情報

[業績予想に関する定性的情報等]

平成16年5月20日付発表の平成17年3月期の通期業績予想に変更はありません。

(注)上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

〔添付資料〕

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(千円未満切捨)

科 目	期 別		(参考) 前連結会計年度	
	当第3四半期 (平成16年12月31日現在)		(平成16年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%
流動資産				
1. 現金及び預金	4,192,162		6,036,005	
2. 受取手形及び売掛金	382,078		2,431,204	
3. 販売用不動産	944,787		3,531,138	
4. 仕掛販売用不動産	27,457,431		16,010,077	
5. 未成工事支出金	398,190		188,032	
6. その他	2,239,175		897,699	
貸倒引当金	678		12,887	
流動資産合計	35,613,147	88.9	29,081,268	86.1
固定資産				
1. 有形固定資産				
(1) 建物及び構築物	752,728		925,978	
(2) 土地	2,141,049		2,272,973	
(3) その他	15,487		27,685	
有形固定資産合計	2,909,264	7.3	3,226,638	9.6
2. 無形固定資産	106,208	0.2	108,504	0.3
3. 投資その他の資産				
(1) 投資有価証券	656,875		622,671	
(2) その他	778,876		743,338	
貸倒引当金	6,193		5,696	
投資その他の資産合計	1,429,559	3.6	1,360,313	4.0
固定資産合計	4,445,032	11.1	4,695,456	13.9
資産合計	40,058,179	100.0	33,776,725	100.0
(負債の部)				
流動負債				
1. 支払手形及び買掛金	1,640,589		4,208,002	
2. 短期借入金	23,057,213		13,806,607	
3. 一年以内償還社債	166,000		80,000	
4. 前受金	2,099,929		937,286	
5. その他	574,590		2,280,633	
流動負債合計	27,538,323	68.7	21,312,529	63.1
固定負債				
1. 社債	334,000		70,000	
2. 長期借入金	7,845,520		7,056,003	
3. 退職給付引当金	73,861		72,086	
4. 役員退職慰労引当金	408,820		402,200	
5. その他	48,791		62,082	
固定負債合計	8,710,994	21.8	7,662,372	22.7
負債合計	36,249,318	90.5	28,974,901	85.8
(少数株主持分)				
少数株主持分	-	-	-	-
(資本の部)				
資本金	787,600	2.0	787,600	2.3
資本剰余金	707,950	1.8	707,950	2.1
利益剰余金	2,292,914	5.7	3,276,963	9.7
其他有価証券評価差額金	20,396	0.0	29,309	0.1
資本合計	3,808,861	9.5	4,801,823	14.2
負債、少数株主持分 及び資本合計	40,058,179	100.0	33,776,725	100.0

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(千円未満切捨)

科 目	期 別		(参考) 前連結会計年度	
	当第3四半期 〔自平成16年4月1日〕 〔至平成16年12月31日〕		〔自平成15年4月1日〕 〔至平成16年3月31日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%
売上高	20,202,114	100.0	42,113,144	100.0
売上原価	17,298,050	85.6	34,870,672	82.8
売上総利益	2,904,064	14.4	7,242,471	17.2
販売費及び一般管理費	3,426,541	17.0	6,013,070	14.3
営業損失()又は営業利益	522,477	2.6	1,229,401	2.9
営業外収益	120,592	0.6	132,838	0.3
営業外費用	778,046	3.8	747,094	1.7
経常損失()又は経常利益	1,179,931	5.8	615,145	1.5
特別利益	12,209	0.0	5,859	0.0
特別損失	29,273	0.1	10,561	0.0
税金等調整前四半期純損失() 又は税金等調整前当期純利益	1,196,995	5.9	610,443	1.5
税金費用	430,746	2.1	312,294	0.8
四半期純損失()又は当期純利益	766,248	3.8	298,148	0.7

3. 四半期連結剰余金計算書

(千円未満切捨)

科 目	期 別		(参考)前連結会計年度	
	当第3四半期 〔自平成16年4月1日〕 〔至平成16年12月31日〕		〔自平成15年4月1日〕 〔至平成16年3月31日〕	
	金 額		金 額	
(資本剰余金の部)				
資本剰余金期首残高		707,950		707,950
資本剰余金四半期末(期末)残高		707,950		707,950
(利益剰余金の部)				
利益剰余金期首残高		3,276,963		3,196,615
利益剰余金増加高				
1. 当期純利益		-	298,148	298,148
利益剰余金減少高				
1. 配当金	217,800		217,800	
2. 四半期純損失	766,248	984,048	-	217,800
利益剰余金四半期末(期末)残高		2,292,914		3,276,963

4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(千円未満切捨)

科 目	期 別	当第3四半期 〔自平成16年4月1日〕 〔至平成16年12月31日〕	(参考)前連結会計年度 〔自平成15年4月1日〕 〔至平成16年3月31日〕
		金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税金等調整前四半期純損失() 又は税金等調整前当期純利益		1,196,995	610,443
2. 減価償却費		60,785	98,886
3. 受取利息及び受取配当金		8,162	4,473
4. 支払利息		700,958	674,251
5. 売上債権の増減額		2,045,340	82,221
6. 棚卸資産の増減額		9,071,162	1,638,566
7. 仕入債務の増減額		2,567,412	6,866,374
8. その他		1,080,136	49,911
小 計		11,116,785	7,257,966
9. 利息及び配当金の受取額		8,138	4,494
10. 利息の支払額		701,223	664,145
11. 法人税等の支払額		291,818	1,037,197
営業活動によるキャッシュ・フロー		12,101,688	8,954,815
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 定期預金の増減額		72,650	55,550
2. 有形固定資産の取得による支出		19,849	18,248
3. 有形固定資産の売却による収入		234,853	46,266
4. 投資有価証券の取得による支出		89,232	34,208
5. 投資有価証券の売却による収入		-	55,659
6. 連結範囲の変更を伴う子会社株式の売却		59,570	-
7. 子会社清算による収入		41,066	-
8. その他		15,306	18,765
投資活動によるキャッシュ・フロー		164,610	24,846
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 短期借入金の増減額		4,962,300	3,670,100
2. 長期借入れによる収入		10,121,000	13,905,700
3. 長期借入金の返済による支出		5,043,176	14,567,677
4. 社債の発行による収入		430,000	-
5. 社債の償還による支出		80,000	-
6. 配当金の支払額		217,800	217,800
7. その他		6,438	8,393
財務活動によるキャッシュ・フロー		10,165,884	2,781,929
現金及び現金同等物の減少額		1,771,193	6,197,732
現金及び現金同等物の期首残高		5,667,355	11,865,087
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		3,896,162	5,667,355

5. セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当第3四半期(自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)

(千円未満切捨)

	マンション 販売事業	戸建 販売事業	不動産 賃貸事業	不動産 仲介事業	その他の 事業	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	9,376,596	9,290,175	138,732	106,988	1,289,622	20,202,114	-	20,202,114
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	27,402	-	3,161	30,564	(30,564)	-
計	9,376,596	9,290,175	166,135	106,988	1,292,783	20,232,678	(30,564)	20,202,114
営業費用	9,555,760	8,624,260	65,589	207,743	1,370,410	19,823,765	900,825	20,724,591
営業利益又は営業損失()	179,164	665,914	100,545	100,755	77,627	408,912	(931,390)	522,477

(参考)前連結会計年度(自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)

(千円未満切捨)

	マンション 販売事業	戸建 販売事業	不動産 賃貸事業	不動産 仲介事業	その他の 事業	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	26,486,863	12,752,348	190,661	707,975	1,975,295	42,113,144	-	42,113,144
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	47,228	52,924	13,774	113,927	(113,927)	-
計	26,486,863	12,752,348	237,889	760,899	1,989,069	42,227,071	(113,927)	42,113,144
営業費用	25,458,518	11,620,987	113,981	670,323	1,890,142	39,753,953	1,129,788	40,883,742
営業利益	1,028,345	1,131,360	123,907	90,576	98,927	2,473,117	(1,243,715)	1,229,401

(注) 1. 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2. 各事業区分の主要な事業の内容

- (1) マンション販売事業 ...中高層住宅の販売、左記に附帯するコンサルティング業務の請負等
- (2) 戸建販売事業 ...建売住宅、宅地の販売
- (3) 不動産賃貸事業 ...アパート、オフィスビル等の賃貸
- (4) 不動産仲介事業 ...中高層住宅、建売住宅等の売買の斡旋
- (5) その他の事業 ...建築・造成工事の請負他

3. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは、親会社本社の総務部、経理部等管理部門にかかる費用であり、当第3四半期は905,130千円、前連結会計年度は1,139,011千円でありませす。

(2) 所在地別セグメント情報

当第3四半期(自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)及び前連結会計年度(自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)

本邦以外の国又は地域に所在する支店及び連結子会社がないため該当事項はありません。

(3) 海外売上高

当第3四半期(自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)及び前連結会計年度(自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)

海外売上高がないため該当事項はありません。